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5.1.	ANÁLISIS DE LOS DATOS DE LA PROVINCIA DE MÁLAGA

DATOS DE LA PROVINCIA:

Capital provincial Málaga

Nº de municipios 103 municipios

Nº de comarcas 6 comarcas

Población total 1.613.058 habitantes

Extensión superficial 7.308 km2

Datos generales en función del Nivel de Inventario:

Nº edificios %

Nivel I 176 29,80 %

Nivel II 354 60,00 %

Total NI y NII 530 89,80%

En el cómputo total de los inmuebles inventariados en la provincia de Málaga, podemos 
destacar que más de un 60% de ellos son edificios de Nivel II, es decir, inmuebles 
de interés arquitectónico medio (3) o superior que, por su uso o situación, no son 
susceptibles de acogerse a las políticas de la CFIOT. 

Casi un 30% de los edificios inventariados (178) han sido incluidos en el Nivel I y, por 
tanto, cuentan con una ficha completa o parcial en el presente documento. 

El resto de los elementos se incluyen en el Nivel IV (edificios cuyo interés arquitectónico 
es menor) o en el Nivel III, en los casos en los que se trate de propuestas municipales de 
edificios que aún no son propiedad de los ayuntamientos pero que se hayan en proceso. 

Niveles

Nivel I
Nivel II
Niveles  III y IV

Interés Arq.

Interés Arq. 3
Interés Arq. 4
Interés Arq. 5

Interés Arq (NI)

Interés Arq. 3 (NI)
Interés Arq. 4 (NI)
Interés Arq. 5 (NI)

Estado de conservación (NI)

Estado Cons. 1 (NI)
Estado Cons. 2 (NI)
Estado Cons. 3 (NI)
Estado Cons. 4 (NI)
Estado Cons. 5 (NI)

Prioridad (NI)

Prioridad Alta (NI)
Prioridad Media (NI)
Prioridad Baja (NI)

Niveles

Nivel I
Nivel II
Niveles  III y IV

Interés Arq.

Interés Arq. 3
Interés Arq. 4
Interés Arq. 5

Interés Arq (NI)

Interés Arq. 3 (NI)
Interés Arq. 4 (NI)
Interés Arq. 5 (NI)

Estado de conservación (NI)

Estado Cons. 1 (NI)
Estado Cons. 2 (NI)
Estado Cons. 3 (NI)
Estado Cons. 4 (NI)
Estado Cons. 5 (NI)

Prioridad (NI)

Prioridad Alta (NI)
Prioridad Media (NI)
Prioridad Baja (NI)
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Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I y II del Inventario en la 
provincia de Málaga en función de su Interés Arquitectónico:

Nº edificios %

Interés Arq. 3 99 16,8%

Interés Arq. 4 151 25,6%

Interés Arq. 5 280 47,5%

Total Provincia Ma. 530 89,80%

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Interés Arquitectónico:

Nº edificios %

Interés Arq. 3 (NI) 41 23,3%

Interés Arq. 4 (NI) 49 27,8%

Interés Arq. 5 (NI) 86 48,9%

Total Nivel I 176 100%

En relación al interés arquitectónico de los edificios inventariados en la provincia en nivel I, 
el 7 % tienen un interés medio, el interés arquitectónico alto alcanza un 8,2 %, y el interés 
excepcional un 14, 4%.  Cabe destacar que el interés se ha analizado en relación a un contexto, 
vinculando el edificio en a su entorno. Contamos con 176 edificios (aproximadamente un 
30%) incluidos en el Nivel I, lo que supone casi un 50% de los edificios incluidos en este Nivel.

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Estado de Conservación:

Nº edificios %

Bueno (1) 32 18,2 %

Normal (2) 87 49,4 %

Degradado (3) 40 22,7 %

Muy Degradado (4) 8 4,5%

Ruina (5) 9 5,1%

Total Nivel I 176 100%

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de los niveles de prioridad de intervención entre: alta (muy recomendable o 
urgente), media (normal) o baja (poco urgente):

Nº edificios %

Prioridad Alta (NI) 24 13,6%

Prioridad Media (NI) 21 11,9%

Prioridad Baja (NI) 131 74,4%

Total Nivel I 176 100%

En cuanto al estado de conservación, se puede decir que, en la mitad de los edificios 
inventariados, el estado de conservación es normal, lo que implica que no requieren 
actuaciones urgentes ni prioritarias, sino únicamente obras menores o mejoras no 
sustanciales. 
Aproximadamente un tercio del patrimonio inmueble municipal de la provincia de Málaga 
incluido, se encuentra degradado, muy degradado o en estado de ruina. Esto supone, en la 
mayoría de los casos,  que la prioridad de intervención sea media o alta.
En cuanto a los inmuebles en buen estado de conservación (aproximadamente un 18%), se 
trata de edificios de nueva construcción o recientemente rehabilitados, en los que solamente 
se requieren obras de conservación y mantenimiento del edificio.

Niveles

Nivel I
Nivel II
Niveles  III y IV

Interés Arq.

Interés Arq. 3
Interés Arq. 4
Interés Arq. 5

Interés Arq (NI)

Interés Arq. 3 (NI)
Interés Arq. 4 (NI)
Interés Arq. 5 (NI)

Estado de conservación (NI)

Estado Cons. 1 (NI)
Estado Cons. 2 (NI)
Estado Cons. 3 (NI)
Estado Cons. 4 (NI)
Estado Cons. 5 (NI)

Prioridad (NI)

Prioridad Alta (NI)
Prioridad Media (NI)
Prioridad Baja (NI)
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Interés Arq. 5 (NI)

Estado de conservación (NI)

Estado Cons. 1 (NI)
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Estado Cons. 4 (NI)
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Municipios Población Extensión 
km2 Nivel I Nivel II Interés 

Arq. 3
Interés 
Arq. 4

Interés 
Arq. 5

Interés 
Arq. 3 (NI)

Interés 
Arq. 4 (NI)

Interés 
Arq. 5 (NI)

Estado 
Cons. 1 
(NI)

Estado 
Cons. 2 
(NI)

Estado 
Cons. 3 
(NI)

Estado 
Cons. 4 
(NI)

Estado 
Cons. 5 
(NI)

Prioridad 
Alta (NI)

Interés 
Arq. 3 (A)

Interés 
Arq. 4 (A)

Interés 
Arq. 5 (A)

Prioridad 
Media (NI)

Prioridad 
Baja (NI)

TOTAL        NI 
y NII

ANTEQUERA 21 64.199 26 43 17 20 32 6 6 13 5 14 6 0 1 3 0 1 2 4 19 69

COMARCA METROPOLITANA DE MÁLAGA 3 578.845 42 68 9 24 77 3 8 31 11 18 9 1 3 8 0 1 7 5 29 110

COSTA DEL SOL OCCIDENTAL 11 562.167 26 69 12 22 61 4 8 14 5 13 3 2 3 6 1 1 4 2 18 95

LA AXARQUÍA 31 217.781 32 90 25 42 54 11 10 11 4 15 9 2 2 4 0 3 1 5 23 122

SERRANÍA DE RONDA 25 50.151 27 44 26 20 26 13 6 9 2 16 7 2 0 1 1 0 0 3 23 71

VALLE DEL GUADALHORCE 12 139.915 23 40 10 23 30 4 11 8 5 11 6 1 0 2 0 0 2 2 19 63

Total 103 1.613.058 7.308 176 354 99 151 280 41 49 86 32 87 40 8 9 24 2 6 16 21 131 530
Porcentajes 29,8% 60,0% 16,8% 25,6% 47,5% 23,3% 27,8% 48,9% 18,2% 49,4% 22,7% 4,5% 5,1% 13,6% 1,1% 3,4% 9,1% 11,9% 74,4% 89,8%
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2.1	 TABLA DE EDIFICIOS DE NIVEL I

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN
USO ACTUAL

INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

MA‐ACH‐002 Almáchar La Axarquía Vivienda Tradicional En desuso 4 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐ACH‐003 Almáchar La Axarquía Centro de Arte y Desarrollo Biblioteca 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ACH‐004 Almáchar La Axarquía Consultorio‐Biblioteca (1983) Polivalente 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ACH‐006 Almáchar La Axarquía Depósito de Agua En desuso 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐AGR‐001 Alhaurín el Grande Valle del Guadalhorce Ayuntamiento y Cuevas del Convento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐AGR‐002 Alhaurín el Grande Valle del Guadalhorce Biblioteca Municipal y Fundación Gerald Brenan Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐AGR‐003 Alhaurín el Grande Valle del Guadalhorce Casa de la Cultura Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐AGR‐009 Alhaurín el Grande Valle del Guadalhorce Biblioteca (Villafranco del Guadalhorce) Biblioteca 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐ALA‐001 Alameda Antequera Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALA‐003 Alameda Antequera Casa de la Cultura Sociocultural 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALC‐002 Alcaucín La Axarquía Casa de la Cultura Sociocultural 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALF‐001 Alfarnate La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 5 Degradado B ‐ Media
MA‐ALO‐001 Álora Valle del Guadalhorce Ayuntamiento Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALO‐008 Álora Valle del Guadalhorce Edificio Educativo y Sociocultural (El Puente) Polivalente 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALP‐001 Alpandeire Serranía de Ronda Casa del Doctor Duarte En desuso 4 Normal estado de conservación B ‐ Media
MA‐ALT‐001 Algatocín Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 5 Degradado C ‐ Baja
MA‐ALZ‐003 Alozaina Valle del Guadalhorce Depósito de Agua En desuso 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐ANT‐001 Antequera Antequera Palacio Consistorial de Los Remedios. Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ANT‐006 Antequera Antequera Iglesia de Santa Clara Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ANT‐007 Antequera Antequera Casa de la Cultura Sociocultural 4 Degradado B ‐ Media
MA‐ANT‐008 Antequera Antequera Pósito Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ANT‐010 Antequera Antequera Edificio San Luis Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ANT‐014 Antequera Antequera Hospital de San Juan de Dios Administrativo 5 Degradado A ‐ Alta
MA‐ANT‐016 Antequera Antequera Real Conv. S. Zoilo. Biblioteca Municipal Biblioteca 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ARC‐001 Archidona Antequera Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ARC‐002 Archidona Antequera Archivo Municipal Sociocultural 5 Degradado B ‐ Media
MA‐ARC‐003 Archidona Antequera Antigua Escuela de Cristo Sociocultural 4 Degradado A ‐ Alta
MA‐ARC‐004 Archidona Antequera Casa de la Cultura Sociocultural 4 Degradado B ‐ Media
MA‐ARC‐006 Archidona Antequera La Cilla Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ARD‐002 Ardales Antequera Biblioteca Municipal Biblioteca 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ARR‐001 Arriate Serranía de Ronda Antiguo Ayuntamiento Sociocultural 3 Degradado C ‐ Baja
MA‐ATO‐001 Alhaurín de la Torre Valle del Guadalhorce Biblioteca Pública Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ATO‐002 Alhaurín de la Torre Valle del Guadalhorce Centro Cultural Vicente Alexiandre Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ATO‐007 Alhaurín de la Torre Valle del Guadalhorce Edif. Multifuncional Finca el Portón Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BDL‐002 Benadalid Serranía de Ronda Casa de la Cultura Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BJN‐002 Benaoján Serranía de Ronda Biblioteca y Archivo Municipal Biblioteca 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BLR‐001 Benalauría Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BLR‐002 Benalauría Serranía de Ronda Hogar del pensionista Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BLR‐003 Benalauría Serranía de Ronda Archivo Municipal Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BMD‐001 Benalmádena Costa del Sol Occidental Castillo de El Bil‐Bil Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BMD‐011 Benalmádena Costa del Sol Occidental Casa de la Cultura (Arroyo de la Miel) Sociocultural 3 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BMD‐012 Benalmádena Costa del Sol Occidental Biblioteca Municipal (Arroyo de la Miel) Biblioteca 3 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BMG‐002 Benamargosa La Axarquía Molino de San Rafael En desuso 5 Muy degradado B ‐ Media
MA‐BRR‐001 Benarrabá Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAC‐001 Canillas de Aceituno La Axarquía Casa de la Cultura Sociocultural 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAL‐001 Canillas de Albaida La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAL‐005 Canillas de Albaida La Axarquía Antigua fábrica de textiles En desuso 3 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAM‐001 Campillos Antequera Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAÑ‐001 Cañete la Real Antequera Ayuntamiento Administrativo 3 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAÑ‐004 Cañete la Real Antequera Iglesia del Convento San Francisco Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
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CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN
USO ACTUAL

INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

MA‐CAÑ‐005 Cañete la Real Antequera Bliblioteca Archivo y Hogar del Pensionista Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CBE‐001 Cuevas del Becerro Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CFR‐001 Cortes de la Frontera Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 5 Degradado C ‐ Baja
MA‐CLM‐001 Colmenar La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 3 Degradado B ‐ Media
MA‐CLM‐002 Colmenar La Axarquía Edificio Equipamientos Administrativo 4 Degradado A ‐ Alta
MA‐CMP‐001 Cómpeta La Axarquía Edificio Usos Múltiples Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐COI‐001 Coín Valle del Guadalhorce Edificio de Usos Múltiples Polivalente 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐COI‐002 Coín Valle del Guadalhorce Hospital de la Caridad En desuso 5 Muy degradado B ‐ Media
MA‐COI‐003 Coín Valle del Guadalhorce Edif. Usos Múlt. (Ant. Convento S. Mª Encarnación) Polivalente 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CRR‐001 Carratraca Antequera Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CRT‐006 Cártama Valle del Guadalhorce Edificación Calle los Remedios (Nueva Aljaima) En desuso 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSJ‐001 Casabermeja Comarca Metropolitana de Málaga Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSL‐001 Casarabonela Valle del Guadalhorce Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSS‐001 Casares Costa del Sol Occidental Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSS‐002 Casares Costa del Sol Occidental Centro Cultural Blas Infante Sociocultural 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSS‐010 Casares Costa del Sol Occidental Vivienda anexa a Casa de Blas Infante En desuso 3 Degradado A ‐ Alta
MA‐CUT‐003 Cútar La Axarquía Depósito de Agua En desuso 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐EBO‐001 El Borge La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐EBU‐002 El Burgo Serranía de Ronda Edificio Servicios Sociales Polivalente 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐EST‐001 Estepona Costa del Sol Occidental Castillo de San Luis En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐EST‐004 Estepona Costa del Sol Occidental Centro Cultural Padre Manuel Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐EST‐005 Estepona Costa del Sol Occidental Museo Arqueológico Polivalente 5 Degradado B ‐ Media
MA‐EST‐006 Estepona Costa del Sol Occidental Museo MAD Estepona Polivalente 4 Degradado B ‐ Media
MA‐FNG‐009 Fuengirola Costa del Sol Occidental Oficina de Información Turística Turístico 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐FNG‐002 Fuengirola Costa del Sol Occidental Hogar Social Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐FRG‐003 Frigiliana La Axarquía Casa del Apero, actual Ayuntamiento Administrativo 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐GAU‐001 Gaucín Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐GAU‐003 Gaucín Serranía de Ronda Antiguo Convento Carmelita Sociocultural 4 Degradado A ‐ Alta
MA‐GEN‐002 Genalguacil Serranía de Ronda Edificio de usos múltiples Polivalente 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐GUA‐001 Guaro Valle del Guadalhorce Biblioteca Pública Municipal y Centro Social Polivalente 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐HUM‐001 Humilladero Antequera Ayuntamiento + Biblioteca Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐IST‐001 Istán Costa del Sol Occidental Antigua Casa Consitorial Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐JIM‐001 Jimera de Líbar Serranía de Ronda Antiguo Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐JUZ‐001 Júzcar Serranía de Ronda Ayuntamiento Antiguo Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAC‐007 Macharaviaya La Axarquía Biblioteca Municipal Biblioteca 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐002 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Ayuntamiento Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐006 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Casa del Jardinero Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐011 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Archivo Municipal Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐013 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga PROMÁLAGA VIRREINA Administrativo 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐016 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Antigua Cárcel de Mujeres Administrativo 4 Degradado B ‐ Media
MA‐MAL‐017 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Casa natal Cánovas del Castillo En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MAL‐021 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Naves del Antiguo Matadero En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐024 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Antigua Prisión Provincial En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐032 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Oficinas del Antiguo Matadero Administrativo 5 Normal estado de conservación B ‐ Media
MA‐MAL‐035 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Centro Cultural El Limonar Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐037 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Convento de San Andrés En desuso 5 Muy degradado B ‐ Media
MA‐MAL‐038 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Complejo Fiat Lux En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MAL‐041 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Instituto Municipal para la Formación y el Empleo. En desuso 4 Degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐054 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Centro Social Fernández Fermina Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐056 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Oficinas de EMASA Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
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MA‐MAL‐057 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Hospital Noble Administrativo 5 Degradado B ‐ Media
MA‐MAL‐066 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Apeadero en El Palo Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐068 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Servicio de Parques y Jardines Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐069 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Jardín La Concepción Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐071 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Antigua Fábrica de Tabacos Polivalente 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐081 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Ampliac. Biblio. Dámaso Alonso Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐086 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Oficina Municipal y Viviendas Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐087 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Centro Ciudadano La Roca Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐091 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Centro Social Bailén Miraflores Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐092 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Sede Áreas Munic. Ayto Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐094 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Biblioteca Municipal Narciso Díaz de Escovar Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐095 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Biblioteca Bernabé Fernández‐Canivell Biblioteca 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐096 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Centro Social Segalerva Administrativo 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐099 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Centro Ciudadano Bahía Málaga Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐103 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Biblioteca Manuel Altolaguirre Biblioteca 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐105 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Edificio Oficinas Promálaga Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐107 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Observatorio Medioambiente Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐115 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Biblioteca Poblado Colonización Santa Rosalía Biblioteca 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐D01 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Antigua Dede Diputación Málaga Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐D03 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Centro Cívico Provincial (La Térmica) Sociocultural 5 Degradado B ‐ Media
MA‐MAL‐D04 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Centro Cultural Provincial (Antigua Gota de Leche) Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐D05 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Palacio del Marqués de Valdeflores En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐D06 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Antiguo Patronato de Turismo En desuso 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐D07 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Sede de Diputación Provincial Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐D12 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Edificio de viviendas Desfile del Amor En desuso 5 Degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐D13 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Noria de Godino En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MAN‐004 Manilva Costa del Sol Occidental Villa Matilde (Sabinillas) Sociocultural 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐001 Marbella Costa del Sol Occidental Casa Consistorial Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐005 Marbella Costa del Sol Occidental Cortijo Miraflores Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐007 Marbella Costa del Sol Occidental Trapiche de Guadaiza Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐008 Marbella Costa del Sol Occidental Villa de San Luis Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐011 Marbella Costa del Sol Occidental Hospital Real de la Misericordia Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐012 Marbella Costa del Sol Occidental Trapiche El Prado En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MAR‐013 Marbella Costa del Sol Occidental Convento de la Trinidad En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MIJ‐001 Mijas Costa del Sol Occidental  Antigua Casa Consistorial Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MIJ‐002 Mijas Costa del Sol Occidental Antigua Casa Cuartel de la Guardia Civil En desuso 4 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐MLL‐001 Mollina Antequera Antigua Casa Consistorial Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MND‐002 Monda Valle del Guadalhorce Ayuntamiento Administrativo 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MNJ‐001 Montejaque Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐NER‐002 Nerja La Axarquía Sala Mercado Polivalente 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐NER‐009 Nerja La Axarquía La Maquinilla de Rifol En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐PIZ‐001 Pizarra Valle del Guadalhorce Antiguo Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐PIZ‐004 Pizarra Valle del Guadalhorce Antiguo Colegio (Cerralba) En desuso 5 Degradado B ‐ Media
MA‐PIZ‐005 Pizarra Valle del Guadalhorce Antiguo Consultorio Médico (Cerralba) Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐PIZ‐006 Pizarra Valle del Guadalhorce Ed. de Servicios Municipales (Cerralba) En desuso 5 Degradado A ‐ Alta
MA‐PIZ‐007 Pizarra Valle del Guadalhorce Edificios anexos al albergue municipal (Cerralba) Polivalente 5 Degradado A ‐ Alta
MA‐PIZ‐008 Pizarra Valle del Guadalhorce CS y AVV  Nuestra Sñra de La Cabeza (Zalea) Sociocultural 5 Degradado C ‐ Baja
MA‐PUJ‐002 Pujerra Serranía de Ronda Casa Museo En desuso 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RIN‐003 Rincón de la Victoria La Axarquía Apeadero La Cala del Moral Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RIN‐005 Rincón de la Victoria La Axarquía Casilla Peones Camineros Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
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MA‐RIO‐001 Riogordo La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RON‐001 Ronda Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RON‐005 Ronda Serranía de Ronda Casa del Jalifa En desuso 5 Degradado B ‐ Media
MA‐RON‐006 Ronda Serranía de Ronda Convento de Santo Domingo Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RON‐018 Ronda Serranía de Ronda Alcaldía‐Consultorio (Los Prados) Polivalente 3 Degradado B ‐ Media
MA‐RON‐021 Ronda Serranía de Ronda Centro Astronómico En desuso 3 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐RON‐025 Ronda Serranía de Ronda Antiguo albergue municipal En desuso 3 Degradado C ‐ Baja
MA‐RON‐020 Ronda Serranía de Ronda Biblioteca Comarcal Adolfo Suarez Biblioteca 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐SED‐004 Sedella La Axarquía Molino Alto Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐SER‐001 Serrato Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐SIE‐001 Sierra de Yeguas Antequera Biblioteca Municipal Biblioteca 2 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐TEB‐001 Teba Antequera Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐TRS‐001 Torremolinos Costa del Sol Occidental Casa de los Navajas Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐TRS‐002 Torremolinos Costa del Sol Occidental Colegio Huérfanos Ferroviarios Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐TRS‐003 Torremolinos Costa del Sol Occidental Casa Mª Barrabino En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐TRX‐001 Torrox La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐TRX‐003 Torrox La Axarquía Centro de Servicios Sociales (Convento) Administrativo 5 Degradado C ‐ Baja
MA‐TRX‐011 Torrox La Axarquía Molino Pérez En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐VAL‐002 Villanueva de Algaidas Antequera Convento de Nuestra Señora de La Consolación En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐VEL‐001 Vélez‐Málaga La Axarquía Casa Cervantes Sociocultural 5 Degradado B ‐ Media
MA‐VEL‐002 Vélez‐Málaga La Axarquía El Pósito Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐VEL‐005 Vélez‐Málaga La Axarquía Oficina Municipal de la Juventud Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐VEL‐007 Vélez‐Málaga La Axarquía Palacio Marqués de Beniel Sociocultural 5 Degradado B ‐ Media
MA‐VEL‐010 Vélez‐Málaga La Axarquía Casa Larios (Torre del Mar) Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐VEL‐012 Vélez‐Málaga La Axarquía Nave Fábrica Larios (Torre del Mar) Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐VRO‐001 Villanueva del Rosario Antequera Almacenes Granero En desuso 3 Degradado B ‐ Media

Descripción, clasificación y distribución de los edificios del Inventario en la provincia de 
Málaga en función de su uso:

Nº edificios %

Administrativo 59 34%

Biblioteca 16 9%

Educativo 0 0%

Polivalente 14 8%

Sociocultural 50 28%

En Desuso 37 21%

Total Nivel I 176 100%

Dentro de los edificios de Nivel I encontramos inmuebles destinados a albergar las 
sedes de los Ayuntamientos junto con el resto de edificios cuyo principal uso es el 
"Administrativo", lo que supone un 34% del total de edificios, en general presentan un 
estado de conservación "Bueno o Normal" salvo algunas escepciones como por ejemplo 
losl Ayuntamientos de Alfarnate y colmenar con problemas de humedades y patologías 
no estructurales.

En los edificios cuyo uso es polivalente, nos encontramos con multitud de tipologías 
edificatorias capaces de evolucionar y transformas sus espacios interiores para 
adaptarse a cuantos usos se les quiera destinar. 

Cabe destacar un porcentaje considerable de edificios en desuso, los cuales, por lo 
general presentan un estado de ruina, de abandono, o una conservación deficiente.
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MA‐AGR‐001 Alhaurín el Grande Valle del Guadalhorce Ayuntamiento y Cuevas del Convento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALA‐001 Alameda asdfas Antequera Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALF‐001 Alfarnate La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 5 Degradado B ‐ Media
MA‐ALO‐001 Álora Valle del Guadalhorce Ayuntamiento Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALT‐001 Algatocín Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 5 Degradado C ‐ Baja
MA‐ARC‐001 Archidona Antequera Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BLR‐001 Benalauría Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BRR‐001 Benarrabá Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAL‐001 Canillas de Albaida La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAM‐001 Campillos Antequera Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAÑ‐001 Cañete la Real Antequera Ayuntamiento Administrativo 3 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CBE‐001 Cuevas del Becerro Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CFR‐001 Cortes de la Frontera Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 5 Degradado C ‐ Baja
MA‐CLM‐001 Colmenar La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 3 Degradado B ‐ Media
MA‐CRR‐001 Carratraca Antequera Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSJ‐001 Casabermeja Comarca Metropolitana de Málaga Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSL‐001 Casarabonela Valle del Guadalhorce Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSS‐001 Casares Costa del Sol Occidental Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐EBO‐001 El Borge La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐GAU‐001 Gaucín Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐MAL‐002 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Ayuntamiento Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐001 Marbella Costa del Sol Occidental Casa Consistorial Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MND‐002 Monda Valle del Guadalhorce Ayuntamiento Administrativo 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MNJ‐001 Montejaque Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RIO‐001 Riogordo La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RON‐001 Ronda Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐SER‐001 Serrato Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐TEB‐001 Teba Antequera Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐TRX‐001 Torrox La Axarquía Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja

ANÁLISIS TIPOLÓGICO DE EDIFICIOS EN NIVEL I   2
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2.3	 TABLA DE EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS - RESTO

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

MA‐ANT‐001 Antequera Antequera Palacio Consistorial de Los Remedios. Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ANT‐010 Antequera Antequera Edificio San Luis Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ANT‐014 Antequera Antequera Hospital de San Juan de Dios Administrativo 5 Degradado A ‐ Alta
MA‐CLM‐002 Colmenar La Axarquía Edificio Equipamientos Administrativo 4 Degradado A ‐ Alta
MA‐CMP‐001 Cómpeta La Axarquía Edificio Usos Múltiples Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐FNG‐009 Fuengirola Costa del Sol OccidentOficina de Información Turística Turístico 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐FNG‐002 Fuengirola Costa del Sol OccidentHogar Social Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐HUM‐001 Humilladero Antequera Ayuntamiento + Biblioteca Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐IST‐001 Istán Costa del Sol OccidentAntigua Casa Consitorial Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐JIM‐001 Jimera de Líbar Serranía de Ronda Antiguo Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐002 Málaga Comarca MetropolitanAyuntamiento Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐011 Málaga Comarca MetropolitanArchivo Municipal Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐013 Málaga Comarca MetropolitanPROMÁLAGA VIRREINA Administrativo 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐024 Málaga Comarca MetropolitanAntigua Prisión Provincial En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐054 Málaga Comarca MetropolitanCentro Social Fernández Fermina Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐056 Málaga Comarca MetropolitanOficinas de EMASA Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐066 Málaga Comarca MetropolitanApeadero en El Palo Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐081 Málaga Comarca MetropolitanAmpliac. Biblio. Dámaso Alonso Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐087 Málaga Comarca MetropolitanCentro Ciudadano La Roca Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐091 Málaga Comarca MetropolitanCentro Social Bailén Miraflores Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐095 Málaga Comarca MetropolitanBiblioteca Bernabé Fernández‐Canivell Biblioteca 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐103 Málaga Comarca MetropolitanBiblioteca Manuel Altolaguirre Biblioteca 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐105 Málaga Comarca MetropolitanEdificio Oficinas Promálaga Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐115 Málaga Comarca MetropolitanBiblioteca Poblado Colonización Santa Rosalía Biblioteca 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐005 Marbella Costa del Sol OccidentCortijo Miraflores Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MIJ‐001 Mijas Costa del Sol Occident  Antigua Casa Consistorial Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐NER‐002 Nerja La Axarquía Sala Mercado Polivalente 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐TRS‐003 Torremolinos Costa del Sol OccidentCasa Mª Barrabino En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐VEL‐001 Vélez‐Málaga La Axarquía Casa Cervantes Sociocultural 5 Degradado B ‐ Media
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2.4	 TABLA DE EDIFICIOS DE BIBLIOTECAS

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

MA‐ACH‐003 Almáchar La Axarquía Centro de Arte y Desarrollo Biblioteca 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐AGR‐002 Alhaurín el Grande Valle del Guadalhorce Biblioteca Municipal y Fundación Gerald Brenan Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐AGR‐009 Alhaurín el Grande Valle del Guadalhorce Biblioteca (Villafranco del Guadalhorce) Biblioteca 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐ANT‐016 Antequera Antequera Real Conv. S. Zoilo. Biblioteca Municipal Biblioteca 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ARD‐002 Ardales Antequera Biblioteca Municipal Biblioteca 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ATO‐001 Alhaurín de la Torre Valle del Guadalhorce Biblioteca Pública Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BJN‐002 Benaoján Serranía de Ronda Biblioteca y Archivo Municipal Biblioteca 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BMD‐012 Benalmádena Costa del Sol OccidentBiblioteca Municipal (Arroyo de la Miel) Biblioteca 3 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAÑ‐005 Cañete la Real Antequera Bliblioteca Archivo y Hogar del Pensionista Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐JUZ‐001 Júzcar Serranía de Ronda Ayuntamiento Antiguo Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐071 Málaga Comarca MetropolitanAntigua Fábrica de Tabacos Polivalente 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐092 Málaga Comarca MetropolitanSede Áreas Munic. Ayto Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐094 Málaga Comarca MetropolitanBiblioteca Municipal Narciso Díaz de Escovar Biblioteca 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐099 Málaga Comarca MetropolitanCentro Ciudadano Bahía Málaga Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐107 Málaga Comarca MetropolitanObservatorio Medioambiente Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RON‐021 Ronda Serranía de Ronda Centro Astronómico En desuso 3 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐SED‐004 Sedella La Axarquía Molino Alto Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja

2.5	 TABLA DE EDIFICIOS POLIVALENTES

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

MA‐ACH‐004 Almáchar La Axarquía Consultorio‐Biblioteca (1983) Polivalente 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALO‐008 Álora Valle del Guadalhorce Edificio Educativo y Sociocultural (El Puente) Polivalente 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐COI‐001 Coín Valle del Guadalhorce Edificio de Usos Múltiples Polivalente 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐COI‐003 Coín Valle del Guadalhorce Edif. Usos Múlt. (Ant. Convento S. Mª Encarnación) Polivalente 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐EBU‐002 El Burgo Serranía de Ronda Edificio Servicios Sociales Polivalente 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐EST‐005 Estepona Costa del Sol OccidentMuseo Arqueológico Polivalente 5 Degradado B ‐ Media
MA‐EST‐006 Estepona Costa del Sol OccidentMuseo MAD Estepona Polivalente 4 Degradado B ‐ Media
MA‐GAU‐003 Gaucín Serranía de Ronda Antiguo Convento Carmelita Sociocultural 4 Degradado A ‐ Alta
MA‐GEN‐002 Genalguacil Serranía de Ronda Edificio de usos múltiples Polivalente 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐069 Málaga Comarca MetropolitanJardín La Concepción Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MND‐002 Monda Valle del Guadalhorce Ayuntamiento Administrativo 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐PIZ‐005 Pizarra Valle del Guadalhorce Antiguo Consultorio Médico (Cerralba) Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RON‐005 Ronda Serranía de Ronda Casa del Jalifa En desuso 5 Degradado B ‐ Media
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2.6	 TABLA DE EDIFICIOS SOCIOCULTURALES

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

MA‐AGR‐003 Alhaurín el Grande Valle del Guadalhorce Casa de la Cultura Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALA‐003 Alameda Antequera Casa de la Cultura Sociocultural 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ALC‐002 Alcaucín La Axarquía Casa de la Cultura Sociocultural 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ANT‐006 Antequera Antequera Iglesia de Santa Clara Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ANT‐007 Antequera Antequera Casa de la Cultura Sociocultural 4 Degradado B ‐ Media
MA‐ANT‐008 Antequera Antequera Pósito Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ARC‐002 Archidona Antequera Archivo Municipal Sociocultural 5 Degradado B ‐ Media
MA‐ARC‐003 Archidona Antequera Antigua Escuela de Cristo Sociocultural 4 Degradado A ‐ Alta
MA‐ARC‐004 Archidona Antequera Casa de la Cultura Sociocultural 4 Degradado B ‐ Media
MA‐ARC‐006 Archidona Antequera La Cilla Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ARR‐001 Arriate Serranía de Ronda Antiguo Ayuntamiento Sociocultural 3 Degradado C ‐ Baja
MA‐ATO‐002 Alhaurín de la Torre Valle del Guadalhorce Centro Cultural Vicente Alexiandre Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐ATO‐007 Alhaurín de la Torre Valle del Guadalhorce Edif. Multifuncional Finca el Portón Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BDL‐002 Benadalid Serranía de Ronda Casa de la Cultura Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BLR‐002 Benalauría Serranía de Ronda Hogar del pensionista Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BLR‐003 Benalauría Serranía de Ronda Archivo Municipal Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BMD‐001 Benalmádena Costa del Sol OccidentCastillo de El Bil‐Bil Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐BMD‐011 Benalmádena Costa del Sol OccidentCasa de la Cultura (Arroyo de la Miel) Sociocultural 3 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAC‐001 Canillas de Aceituno La Axarquía Casa de la Cultura Sociocultural 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CAÑ‐004 Cañete la Real Antequera Iglesia del Convento San Francisco Sociocultural 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSS‐002 Casares Costa del Sol OccidentCentro Cultural Blas Infante Sociocultural 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐EST‐004 Estepona Costa del Sol OccidentCentro Cultural Padre Manuel Sociocultural 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐GAU‐001 Gaucín Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐MAL‐006 Málaga Comarca MetropolitanCasa del Jardinero Administrativo 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐032 Málaga Comarca MetropolitanOficinas del Antiguo Matadero Administrativo 5 Normal estado de conservación B ‐ Media
MA‐MAL‐041 Málaga Comarca MetropolitanInstituto Municipal para la Formación y el Empleo. En desuso 4 Degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐057 Málaga Comarca MetropolitanHospital Noble Administrativo 5 Degradado B ‐ Media
MA‐MAL‐068 Málaga Comarca MetropolitanServicio de Parques y Jardines Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐086 Málaga Comarca MetropolitanOficina Municipal y Viviendas Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐096 Málaga Comarca MetropolitanCentro Social Segalerva Administrativo 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐D01 Málaga Comarca MetropolitanAntigua Dede Diputación Málaga Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐D03 Málaga Comarca MetropolitanCentro Cívico Provincial (La Térmica) Sociocultural 5 Degradado B ‐ Media
MA‐MAL‐D12 Málaga Comarca MetropolitanEdificio de viviendas Desfile del Amor En desuso 5 Degradado A ‐ Alta
MA‐MAN‐004 Manilva Costa del Sol OccidentVilla Matilde (Sabinillas) Sociocultural 4 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐001 Marbella Costa del Sol OccidentCasa Consistorial Administrativo 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐007 Marbella Costa del Sol OccidentTrapiche de Guadaiza Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAR‐012 Marbella Costa del Sol OccidentTrapiche El Prado En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐PIZ‐001 Pizarra Valle del Guadalhorce Antiguo Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐PIZ‐006 Pizarra Valle del Guadalhorce Ed. de Servicios Municipales (Cerralba) En desuso 5 Degradado A ‐ Alta
MA‐PIZ‐008 Pizarra Valle del Guadalhorce CS y AVV  Nuestra Sñra de La Cabeza (Zalea) Sociocultural 5 Degradado C ‐ Baja
MA‐PUJ‐002 Pujerra Serranía de Ronda Casa Museo En desuso 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RON‐001 Ronda Serranía de Ronda Ayuntamiento Administrativo 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RON‐025 Ronda Serranía de Ronda Antiguo albergue municipal En desuso 3 Degradado C ‐ Baja
MA‐SIE‐001 Sierra de Yeguas Antequera Biblioteca Municipal Biblioteca 2 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐TEB‐001 Teba Antequera Ayuntamiento Administrativo 3 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐TRX‐011 Torrox La Axarquía Molino Pérez En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐VAL‐002 Villanueva de Algaidas Antequera Convento de Nuestra Señora de La Consolación En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐VEL‐002 Vélez‐Málaga La Axarquía El Pósito Sociocultural 5 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐VEL‐007 Vélez‐Málaga La Axarquía Palacio Marqués de Beniel Sociocultural 5 Degradado B ‐ Media
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CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

MA‐ACH‐002 Almáchar La Axarquía Vivienda Tradicional En desuso 4 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐ACH‐006 Almáchar La Axarquía Depósito de Agua En desuso 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐ALP‐001 Alpandeire Serranía de Ronda Casa del Doctor Duarte En desuso 4 Normal estado de conservación B ‐ Media
MA‐ALZ‐003 Alozaina Valle del Guadalhorce Depósito de Agua En desuso 4 Degradado C ‐ Baja
MA‐BMG‐002 Benamargosa La Axarquía Molino de San Rafael En desuso 5 Muy degradado B ‐ Media
MA‐CAL‐005 Canillas de Albaida La Axarquía Antigua fábrica de textiles En desuso 3 Buen estado de conservación C ‐ Baja
MA‐COI‐002 Coín Valle del Guadalhorce Hospital de la Caridad En desuso 5 Muy degradado B ‐ Media
MA‐CRT‐006 Cártama Valle del Guadalhorce Edificación Calle los Remedios (Nueva Aljaima) En desuso 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐CSS‐010 Casares Costa del Sol Occidental Vivienda anexa a Casa de Blas Infante En desuso 3 Degradado A ‐ Alta
MA‐CUT‐003 Cútar La Axarquía Depósito de Agua En desuso 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐EST‐001 Estepona Costa del Sol Occidental Castillo de San Luis En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MAL‐017 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Casa natal Cánovas del Castillo En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MAL‐021 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Naves del Antiguo Matadero En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐024 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Antigua Prisión Provincial En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐037 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Convento de San Andrés En desuso 5 Muy degradado B ‐ Media
MA‐MAL‐038 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Complejo Fiat Lux En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MAL‐041 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Instituto Municipal para la Formación y el Empleo. En desuso 4 Degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐D05 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Palacio del Marqués de Valdeflores En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐MAL‐D06 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Antiguo Patronato de Turismo En desuso 5 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐MAL‐D13 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Noria de Godino En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MAR‐012 Marbella Costa del Sol Occidental Trapiche El Prado En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MAR‐013 Marbella Costa del Sol Occidental Convento de la Trinidad En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐MIJ‐002 Mijas Costa del Sol Occidental Antigua Casa Cuartel de la Guardia Civil En desuso 4 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐NER‐009 Nerja La Axarquía La Maquinilla de Rifol En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐PIZ‐004 Pizarra Valle del Guadalhorce Antiguo Colegio (Cerralba) En desuso 5 Degradado B ‐ Media
MA‐PIZ‐006 Pizarra Valle del Guadalhorce Ed. de Servicios Municipales (Cerralba) En desuso 5 Degradado A ‐ Alta
MA‐PUJ‐002 Pujerra Serranía de Ronda Casa Museo En desuso 4 Normal estado de conservación C ‐ Baja
MA‐RON‐005 Ronda Serranía de Ronda Casa del Jalifa En desuso 5 Degradado B ‐ Media
MA‐RON‐021 Ronda Serranía de Ronda Centro Astronómico En desuso 3 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐RON‐025 Ronda Serranía de Ronda Antiguo albergue municipal En desuso 3 Degradado C ‐ Baja
MA‐TRS‐003 Torremolinos Costa del Sol Occidental Casa Mª Barrabino En desuso 5 Muy degradado A ‐ Alta
MA‐TRX‐011 Torrox La Axarquía Molino Pérez En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐VAL‐002 Villanueva de Algaidas Antequera Convento de Nuestra Señora de La Consolación En desuso 5 Ruinoso A ‐ Alta
MA‐VRO‐001 Villanueva del Rosario Antequera Almacenes Granero En desuso 3 Degradado B ‐ Media
MA‐MAL‐D12 Málaga Comarca Metropolitana de Málaga Edificio de viviendas Desfile del Amor En desuso 5 Degradado A ‐ Alta
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Distribución de los edificios de Nivel I en "Desuso"del Inventario en la provincia de 
Málaga en función de su localización:

Nº edificios %

Comarca Me-
tropolitana de 
Málaga

10 29%

Costa del Sol Occi-
dental 6 17%

La Axarquía 7 20%

Antequera 2 6%

Serranía de Ronda 5 14%

Valle del Guadal-
horce 5 14%

Total Provincia 
Málaga 35 100%

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Interés Arquitectónico:

Nº edificios %

Interés Arq. 3 (NI) 5 14%

Interés Arq. 4 (NI) 8 23%

Interés Arq. 5 (NI) 22 63%

Total Nivel I 35 100%

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Estado de Conservación:

Nº edificios %

Bueno(1), Normal(2) 6 17%

Degradado (3) 10 29%

Muy Degradado (4) 10 29%

Ruina (5) 9 26%

Total Nivel I 35 100%

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de los niveles de prioridad de intervención entre: alta (muy recomendable o 
urgente), media (normal) o baja (poco urgente):

Nº edificios %

Prioridad Alta (NI) 20 57%

Prioridad Media (NI) 7 20%

Prioridad Baja (NI) 8 23%

Total Nivel I 35 100%

ANÁLISIS TIPOLÓGICO DE EDIFICIOS EN NIVEL I   2

2.8	 TABLA DE EDIFICIOS EN DESUSO
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